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Anotace

HARTMANOVÁ, Andrea. Návykové látky ve věznicích. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá užíváním návykových látek ve výkonu trestu odnětí svobody.

Návykové látky vyskytující se ve věznicích se jeví jako jeden z mnoha rizikových jevů

objevujících se v tomto specifickém prostředí. Proto je třeba se nad danou problematikou

zamýšlet. V první kapitole jsou vymezeny omamné a psychotropní látky, jejich základní

skupiny a charakteristiky jednotlivých zástupců určitých skupin. Jedná se o kanabinoidy,

halucinogeny, solvencia, opioidy a opiáty, stimulancia a léky. Předmětem zkoumání

bakalářské práce není alkohol ani nikotin. Následující kapitola pojednává o vězeňském

prostředí, o organizačních jednotkách Vězeňské služby České republiky a o některých

základních pravidlech výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody. V rámci druhé kapitoly

jsou popsány bezdrogové zóny a jejich účelnost. V další kapitole je již analyzováno užívání

návykových látek. Analýza je provedena na základě výsledků několika výzkumů zabývajících

se uvedeným závažným jevem. Čtvrtá a zároveň závěrečná kapitola obsahuje popis

kvalitativního typu výzkumného šetření, jeho výhody a nevýhody a následně výsledky

vlastního provedeného šetření. Výzkumné šetření je realizováno formou rozhovorů. Poslední

kapitola se zabývá také návrhy řešení dané problematiky a možnostmi, jak zefektivnit

prevenci.
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Annotation

HARTMANOVÁ, Andrea. Addictive substances in prisons. Hradec Králové: Faculty

of Education University Hradec Králové, 2019. 73 pp. Bachelor thesis.

The bachelor thesis is concerned with the use of addictive substances in imprisonment.

Addictive substances that occur in prisons appear to be one of many risk phenomena

occurring in this specific environment. Therefore, it is necessary to think about the issue.

The first chapter defines narcotic and psychotropic substances, their basic groups

and charakteristics of individual representatives of certain groups. These are cannabinoids,

hallucinogens, inhalants, opioids and opiates, stimulants and drugs. An object of research

is not an alcohol and a nikotine. The following chapter describes the prison environment,

the organizational units of the Prison Service of the Czech republic and some basic rules

of custody and imprisonment. The second chapter describes drug–free zones and their

effectiveness. Using addictive substances is analyzed in the next chapter. The analysis

is based on results of several researches which are focused on mentioned phenomenon.

The fourth and the last chapter contains description qualitative type of research, advantages

and disadvantages and then results of own research. The research is conducted by interviews.

Last chapter also address suggestions for solving the given issue and possibilities

how to make prevention more effective.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá užíváním omamných a psychotropních látek

ve specifickém prostředí výkonu trestu odnětí svobody. Ve věznicích České republiky

se vyskytuje mnoho rizikových jevů a zneužívání návykových látek je jedním z těch nejvíce

závažných. Cílem práce je tedy popsat návykové látky ve věznicích. Pro správné pochopení

a uchopení dané problematiky je teoretická část práce zaměřena v první kapitole

na definování a vymezení omamných a psychotropních látek. Drogy jsou rozděleny

do několika základních skupin, kterými jsou kanabinoidy, halucinogeny, solvencia, opioidy

a opiáty, stimulancia a léky. Každá skupina zahrnuje několik zástupců. Tito zástupci jsou

popsáni a zejména podrobně jsou popisovány krátkodobé i dlouhodobé účinky každé látky.

Předmětem zkoumání bakalářské práce není alkohol ani nikotin, proto se jimi nezabývá žádná

z podkapitol.

Následující kapitola definuje vězeňské prostředí, které je velmi specifické a vězeňská

populace tvoří velmi speciální subkulturu. Pro porozumění problematice užívání návykových

látek ve věznicích je v kapitole popsán výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody a jejich

fungování. S výkonem trestu odnětí svobody se pojí i specializovaná oddělení, takzvané

bezdrogové zóny, jejichž účel je zde popsán. Součástí kapitoly je vymezení trestných činů,

které se bezprostředně pojí s drogovou problematikou jakožto se společenským jevem.

Následně je představeno Centrum poradenských služeb pro obviněné a odsouzené, jež je

jedním z center organizace Laxus, z. ú., které spolupracuje s klienty uživateli ve výkonu trestu

odnětí svobody i po jeho skončení. Je zde nastíněno poslání centra.

Součástí bakalářské práce je třetí kapitola, která obsahuje analýzu užívání omamných

a psychotropních látek ve výkonu trestu odnětí svobody. Analýza se opírá o výsledky

několika výzkumů zabývajících se uvedenou závažnou problematikou. Nejprve je nastíněn

historický kontext a popsány výsledky výzkumu realizovaného po roce 1989. Analýza

současného stavu interpretuje mimo jiné výsledky studie SARPO.

Závěrečná kapitola bakalářské práce obsahuje již vlastní výzkumné šetření

uskutečněné formou rozhovorů, jedná se o kvalitativní druh výzkumného šetření. V kapitole

jsou specifikovány výhody a nevýhody kvalitativního výzkumu. Cílem výzkumného šetření je

zjistit několik věcí týkajících se dané problematiky. V první řadě je nutné zmapovat drogovou

kariéru uživatelů, s tím souvisí zázemí, v němž jedinci vyrůstali. Dále se práce soustřeďuje

přímo na problematiku užívání omamných a psychotropních látek v prostředí výkonu trestu
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odnětí svobody a je zjišťována dostatečnost či nedostatečnost poskytovaných služeb

zabývajících se závislostmi v českých věznicích. Rozhovory jsou realizovány s klienty

kontaktního centra, kteří prošli výkonem trestu odnětí svobody a jsou doplněny o rozhovory

s pracovnicemi Centra poradenských služeb pro obviněné a odsouzené, se kterými je

rozebírána práce s klienty uživateli během výkonu trestu a jejich názor na potřebnost zavedení

výměnných injekčních programů do českých věznic. Závěrem práce je shrnutí výsledků

výzkumného šetření a pojednání o možnostech zefektivnění prevence v rámci dané

problematiky.

Téma zabývající se užíváním návykových látek ve věznicích jsem pro svou

bakalářskou práci zvolila zejména proto, že cílovou skupinou, se kterou pracuji, jsou uživatelé

drog, kteří se mimo jiných problémů potýkají i s problémy se zákonem. Užívání omamných

a psychotropních látek je problematika, kterou bych se ráda zabývala i do budoucna.

V českých věznicích se objevují různé rizikové jevy, užívání drog je jedním z těch

nejzávažnějších a zároveň se prozatím příliš nedaří efektivně daný jev řešit. Mezi stěžejní

autory zabývající se návykovými látkami a závislostmi patří Kalina
1
, Miovský

2
, Skála

3
,

Kuda
4
, Nešpor

5
, Hampl

6
, Minařík

7
a West

8
. Vězeňství se věnují autoři Sochůrek

9
, Raszková

a Hoferková
10

a také Marešová
11

, která se zaobírá přímo užíváním drog v prostředí českých

věznic.

1
KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015.

2
MIOVSKÝ, Michal. Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha: Grada, 2008.

3
SKÁLA, Jaroslav. Závislost na alkoholu a jiných drogách. Praha: Avicenum, 1987.

4
KUDA, Aleš. In: KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015.

5
NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby. Praha: Portál, 2018.

6
HAMPL, Karel. In: KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015.

7
MINAŘÍK, Jakub. In: KALINA, Kamil. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015.

8
WEST, Robert. Modely závislosti. Praha: Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti, 2016.

9
SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007.

10
RASZKOVÁ, Tereza a Stanislava HOFERKOVÁ. Kapitoly z penologie I: vězeňství. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2018.
11

MAREŠOVÁ, Alena. Drogy a česká vězeňská populace v kontextu drogové scény a trestněprávní legislativy.

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2003.
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1. Drogy


[…]


Ano, užívají tam i nitrožilně. Je to tam prostě takové těžší s tím sehnáním těch stříkaček,

tak tam dochází ke sdílení.

Dochází tam asi k šíření hepatitidy typu C.

Otázka je taky, jak často je tam testují, což nevím. Určitě při vstupu a asi i výstupu. Spíš mám

informace tady z K – centra, že když ti lidi přijdou z výkonu trestu, tak zjišťují, že jsou

pozitivní.

A když nastoupí odsouzený s hepatitidou, zahajuje se okamžitě léčba nebo je to

na dohodě?

Je to myslím určitě na dohodě, musí s tím asi ten odsouzený nějak souhlasit. Ale tohle přesně

nevím, jak probíhá. Do některých těch věznic jezdí Remedis z Prahy, kde tedy tu léčbu

zahajují a mohou se jí podrobit.

Jaký máte názor na výměnný injekční program ve výkonu trestu?

Vzhledem k tomu, že se tam ty drogy neustále berou a to i injekčně, tak potřebné by to určitě

bylo. Nemyslím si, že v tuhle chvíli by to bylo reálné. I když vidím, jaká je ta naše

spolupráce, že je těžší tam udělat nějaké změny, i co se týká spolupráce a těch neziskových

organizací tam. A ta spolupráce ze strany vězeňské služby, bylo by to o tom připustit,

že se tam ty drogy vyskytují a užívají, což ty věznice vědí, ty lidi to tam řeší, vězni jsou

samozřejmě testovaní. Myslím si, že to je teď nereálné. Není to jen o vězeňské službě, je to

problém asi spíš celkově celého toho systému.

Jaká je ta spolupráce s vězeňskou službou?

Já bych to hodnotila vcelku jako pozitivní a otevřený přístup. Zase se to ale liší věznice

od věznice. V těch věznicích, kde je ta spolupráce s námi už dlouhodobá, což je asi teda

většina těch věznic, tak to nějak funguje. Ale dochází tam taky neustále k fluktuaci

pracovníků, takže to je vždycky chvíli takové těžší, než si to tam zase všechno sedne a je to

takové kostrbaté občas. Narážíme určitě na nějaká úskalí jako je třeba předávání informací,

že by ta věznice třeba chtěla sdílet ty informace, což samozřejmě není možné z naší strany. Je

tam problém s naváděním těch odsouzených, jsou tam problémy s prostory, aby nás bylo

vůbec kam na to dopoledne umístit. Někdy to je samozřejmě práce navíc pro ty bachaře,

kdy oni musejí teda ty odsouzené navádět každých 45 minut, musejí je omlouvat z práce

a celkově to není organizačně někdy úplně snadné. Ale celkově bych řekla, že jsou za to ty

věznice rády, mají nás i v programu zacházení, což pak nějak vykazují, že s těmi vězni

pracujeme.

Mají i zájem třeba o školení, o informace o závislostech a tak dále?

Ne asi zrovna úplně o závislostech, ale spíš je zajímají informace o naší spolupráci a taky

co se týká hranic, co je obsahem těch našich služeb, jaká jsou ta témata možná, co kdo bude

dělat a podobně. Zájem mají.

Jak k vám jako ke službě odsouzení nejčastěji přijdou?

Je to součást vzájemné spolupráce, domlouváme se, jak k nám budou ty odsouzené

odkazovat. Spousta věznic má naše letáky na nástěnkách nebo někde volně dostupné

a sociální pracovníci a vychovatelé jsou schopní ty lidi, kteří mají v kartě to ,,téčko‘‘,

jako drogy, tak na nás odkazují. Další informace už pramení i tady z K – centra, když

už máme informaci, že tam ten člověk půjde, tak říct mu, že tam jsou tyhle služby, a tak

by měl odkazovat i terén, že nás mohou kontaktovat. Jinak kolegyně pracuje i na vazbě,

tak tam je takové to prvotní síto. A pak v té věznici se to šíří mezi vězni, což je i takové

účelové. My jsme pak schopny před tím podmínečným propuštěním jim psát zprávy, když

nám funguje už delší dobu spolupráce. Nevím, jak velkou to má váhu u toho soudu, ale je to

něco co ukazuje, že ten člověk se sebou pracuje a tu svoji drogovou situaci už nějak řeší.

Pozorujete, že by se zvyšoval zájem o služby?

Zase je to od věznice k věznici, třeba v Odolově máme hrozně dlouhý ten seznam. Ale tam to

je zase díky té spolupráci s tou věznicí, protože tam každý kdo má to ,,téčko‘‘ v té kartě,

tak toho tam píší. A pak se setkáváme třeba s tím, když si toho člověka zavoláme,

že se domluvíme, že o to nemá zájem. Ale tenhle přístup mi přijde dobrý, že se to v podstatě

takhle vyfiltruje. Jinde zas se o tom musíme bavit, aby na nás odkazovali.

Je ta nabídka dostatečná? Co třeba adiktologové?

Určitě ne, rozhodně nemáme kapacitu na to, abychom pokryli zájem všech. Třeba v tom

Odolově, kde je seznam těch potenciálních zájemců opravdu dlouhý. Určitě by se tam mohlo

jezdit častěji a navýšit kapacitu pracovníků. A adiktologové v některých věznicích fungují,

ale přesně nevím, co tam mají za kompetence. Ale co mám zatím za informace, tak tam bývají

na hrozně mini úvazky a je to zase novinka. Působí určitě ještě SANANIM, ten tuším pokrývá

tu středočeskou oblast vězeňství.

A tak by bylo třeba, aby těch služeb bylo více?

To by se určitě uplatnilo, my pak děláme ještě následnou péči v tom docházení, což je ale zase

problém v tom, že ne každý spadá do toho Královéhradeckého kraje, tak v tom případě je

zase odkazujeme do nějakých ambulancí, jako jsou Pardubice, Mladá Boleslav a přímo naše

centrum mohou po výstupu využívat tady v Hradci.