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Téma práce: velmi aktuální a ojedinělé; neotřelé zpracování problematiky

Rozsah práce: dostatečný: rozsah 48 stran textu + Seznam použitých zdrojů (4 strany),

Seznam obrázků (1 strana), Seznam tabulek (1 strana), Seznam grafů (1 strana) a dvě přílohy

(přepsané dva rozhovory; 10 stran)

Struktura práce: přiměřená; 4 kapitoly (všechny dále členěny); logická struktura

Cíl práce: stanoven v úvodu práce a dle mého názoru splněn

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 7 % - jedná se však

ve všech případech o řádně citované či parafrázované zdroje (zejména zákony,

odkazy na zdroje) nebo ustálená větná spojení

- přiměřenost citací: teoretická část práce je velmi zdařilým kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: jasné oddělování parafrází, citací a vlastního textu

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: standardní: seznam 42 tištěných i elektronických

zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: kvalitativní výzkumná strategie – rozhovor;

stanoveny výzkumné problémy a tazatelské otázky; 7 respondentů (5 uživatelů

OPL, kteří byli ve VTOS a 2 sociální pracovnice Centra poradenských služeb

pro obviněné a odsouzené)

- interpretace výsledků: na odpovídající úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi pěkně zpracovaná práce; práce je úhledná, snaha

o erudovaný jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: autorka může specifikovat u obhajoby

Celkové hodnocení

Závěrečná práce, která nese název Návykové látky ve věznicích, představuje čtenáři nejen

základní vhled do problematiky misúzu návykových látek ve vězeňském prostředí, ale i popis

současného stavu uživatelů drog ve věznicích. Velmi vyzdvihuji zpracování podkapitoly 3.2,

která přibližuje aktuální studie, které se zabývají užíváním návykových látek ve věznicích

a jejich dostupností v tomto specifickém prostředí. Práce je zpracována velmi pěkně,

studentka se snažila psát erudovaným jazykem a je vidět, že se problematice dlouhodobě

věnuje. Informace o užívání OPL ve věznicích jsou dostupné pouze v hrstce studií.

Empirická část práce vhodně doplňuje část teoretickou. S ohledem na specifickou

problematiku a respondenty považuji vzorek 5 respondentů uživatelů jako naprosto

dostatečný a vyzdvihuji i poskytnutí opačného pohledu z rozhovorů sociálních pracovnic.

Oceňuji i přepsané rozhovory jednoho z respondentů uživatelů a jedné sociální pracovnice

v přílohách práce. Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídajícím rozsahu

a srozumitelně.

Studentka se dostavovala na pravidelné konzultace ohledně bakalářské práce. Práci celkově

hodnotím jako velmi zdařilou.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaká je podle Vás nejlepší prevence k užívání návykových látek ve věznicích?

Jak by se mělo s uživateli OPL ve věznicích zacházet?

Můžete nám zmínit některé zajímavé poznatky o uživatelích OPL z deskriptivní studie (Drahý,

Hůrka, Petras, 2018)?

Výsledné hodnocení:

Datum: 26. 5. 2019 ………………………………………….
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